

Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2020

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP TỔ CHỨC HỘI THẢO KHOA HỌC TOÀN QUỐC
Về “Phát huy vai trò tăng, ni Giáo hội Phật giáo Việt Nam
trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc”**

Thực hiện Kế hoạch phối hợp công tác năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với một số tổ chức thành viên và cơ quan Trung ương có liên quan.

Trên cơ sở nội dung trao đổi thống nhất tại cuộc họp ngày 18/9/2020 giữa đại diện Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; đại diện Ban Thường trực Hội đồng Trị sự GHPG Việt Nam; đại diện lãnh đạo Ban Tôn giáo Chính phủ, (Bộ Nội vụ), 03 bên thống nhất ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học “**Phát huy vai trò tăng ni Giáo hội Phật giáo Việt Nam trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc hiện nay**” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Mục đích

- Tăng cường vận động, đoàn kết tăng ni, phật tử Giáo hội Phật giáo Việt Nam ở trong và ngoài nước tham gia xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc ngày càng vững mạnh; phát huy vai trò, nguồn lực của tăng ni thuộc Giáo hội Phật giáo Việt Nam trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam và các cơ quan quản lý Nhà nước trong việc phối hợp, hỗ trợ Giáo hội Phật giáo Việt Nam tích cực xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tăng cường vai trò của tăng, ni Giáo hội Phật giáo Việt Nam trong việc tham gia giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước các cấp về thực hiện các quy định của pháp luật liên quan.

- Phối hợp hỗ trợ Giáo hội Phật giáo Việt Nam xây dựng Giáo hội trang nghiêm, vững mạnh theo đúng phương châm “Đạo pháp – Dân tộc – Chủ nghĩa xã hội”, là thành viên tích cực trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2- Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội thảo phải thực hiện nghiêm túc, khoa học, làm rõ được thực trạng của tăng ni Giáo hội Phật giáo Việt Nam hiện nay;

- Đánh giá khái quát giá trị và nguồn lực của Giáo hội Phật giáo Việt Nam – Đề xuất giải pháp để phát huy các giá trị và nguồn lực của Giáo hội Phật giáo Việt Nam trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Đánh giá vai trò của công tác đào tạo, giáo dục tăng ni trong việc định hướng phát triển Giáo hội hiện nay và tương lai; chỉ rõ những mặt tích cực và những điểm còn hạn chế

trong công tác đào tạo, giáo dục tăng ni của Giáo hội Phật giáo Việt Nam hiện nay – Đề xuất những giải pháp để nâng cao chất lượng đào tạo, giáo dục tăng, ni thuộc Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

- Chia sẻ kinh nghiệm, nhân rộng những cách làm hay, phù hợp, hiệu quả từ những địa phương, son mòn, pháp phái làm tốt công tác giáo dục, đào tạo tăng ni góp phần củng cố, tăng cường đoàn kết trong Giáo hội và khối đại đoàn kết toàn dân tộc, qua đó phát huy tốt những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp và nguồn lực Phật giáo trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc ngày càng vững mạnh.

- Có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa cơ quan chủ trì với các cơ quan, tổ chức phối hợp tổ chức Hội thảo và với nhà tài trợ.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

1- Chủ đề của Hội thảo khoa học:

**“Phát huy vai trò tăng, ni Giáo hội Phật giáo Việt Nam
trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc hiện nay”**

2- Các nội dung chính đặt bài tham luận, thảo luận tại Hội thảo:

- Các giá trị tôn giáo và xã hội của Phật giáo Việt Nam trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Mặt trận với việc phát huy vai trò, nguồn lực của Giáo hội trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tham gia các hoạt động xã hội hóa: Y tế, giáo dục, bảo trợ xã hội, dạy nghề, từ thiện nhân đạo, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

- Các cơ quan quản lý Nhà nước về tôn giáo với việc phát huy vai trò, nguồn lực của Giáo hội trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tham gia các hoạt động xã hội hóa: Y tế, giáo dục, bảo trợ xã hội, dạy nghề, từ thiện nhân đạo, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu...

- Những giá trị trong truyền thống tu học của Phật giáo Việt Nam xưa và nay – Đề xuất các giải pháp để bảo tồn, phát huy những giá trị tu học truyền thống tốt đẹp của Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

- Thực trạng việc quản lý tăng, ni của Giáo hội trong giai đoạn hiện nay trước xu hướng thế tục hóa; việc ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ của Giáo hội Phật giáo Việt Nam trong việc điều hành Phật sự – Những thành tựu, hạn chế, giải pháp khắc phục những hạn chế.

- Những tác động của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến tăng, ni Giáo hội Phật giáo Việt Nam hiện nay – Cơ hội, thánh thức và giải pháp để phát huy vai trò tăng, ni trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Thực trạng chất lượng công tác đào tạo, giáo dục tăng, ni của Giáo hội Phật giáo Việt Nam hiện nay – Những kết quả, hạn chế và giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo, giáo dục tăng ni.

- Những phẩm chất đạo - đời cần có của tăng ni hiện nay để xây dựng Giáo hội và khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Vai trò của giới luật và việc thực hành giới luật Phật chế trong quá trình học và hành đạo của tăng, ni trước xu hướng thế tục hóa của tôn giáo trong thời đại ngày nay.

- Vai trò của tăng ni GHPG Việt Nam với việc bảo tồn di sản văn hóa Phật giáo và văn hóa dân tộc hiện nay Việt Nam.

3- Hình thức Hội thảo

Trình bày tham luận, thảo luận trực tiếp tại hội trường.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THẢO

1- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 12 năm 2020.

2- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị chùa Tam Chúc, tỉnh Hà Nam.

IV. CHỦ TRÌ HỘI THẢO

1- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

2- Đại diện lãnh đạo Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

3- Đại diện lãnh đạo Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Nội vụ.

4- Đại diện lãnh đạo tỉnh Hà Nam.

V. BAN CHỈ ĐẠO VÀ TỔ GIÚP VIỆC HỘI THẢO

1- Ban Chỉ đạo

- Ông Ngô Sách Thực, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Ông Vũ Chiến Thắng, Thứ trưởng Bộ Nội vụ kiêm Trưởng ban Tôn giáo Chính phủ, (Bộ Nội vụ).

- Hòa thượng Thích Thiện Nhơn, Chủ tịch HĐTS GHPG Việt Nam.

- Hòa thượng Thích Thanh Nhiễu, Phó Chủ tịch TT HĐTS GHPG Việt Nam.

- Hòa thượng Thích Thanh Điện, Phó Tổng Thư ký, Chánh Văn phòng I, TU, GHPG Việt Nam.

- Thượng tọa Thích Đức Thiện, Phó Chủ tịch kiêm Tổng Thư ký HĐTS GHPG Việt Nam.

- Bà Trần Thị Minh Nga, Phó trưởng ban Tôn giáo Chính phủ (Bộ Nội vụ).

- Ông Nguyễn Văn Thanh, Trưởng ban Tôn giáo, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

- Ông Nguyễn Phúc Nguyên, Vụ trưởng Vụ Phật giáo, Ban Tôn giáo Chính phủ.

- Cư sỹ Nguyễn Văn Trường, Giám đốc Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường.

2- Tổ Giúp việc

- Thượng tọa Thích Minh Quang, Ủy viên HĐTS, Phó Văn phòng I, TU GHPG Việt Nam, Tổ trưởng.

- Bà Nguyễn Ngọc Quỳnh, Phó trưởng Ban Tôn giáo, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Tổ phó.
- Thượng tọa Thích Thanh Huân, Ủy viên TT HĐTS, Phó Văn phòng I, TU GHPGVN, Tổ phó.
- Đại đức Thích Nguyên Chính, Ủy viên HĐTS, Phó Văn phòng I, TU GHPG Việt Nam, Tổ phó.
- Đ/c Hà Thị Xuyên, Chuyên viên chính Ban Tôn giáo, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, thành viên.
- Đ/c Đinh Hải Âu, Chuyên viên chính Ban Tôn giáo, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, thành viên.
- Đ/c Đỗ Thị Thanh Hương, chuyên viên Vụ Phật giáo, Ban Tôn giáo Chính phủ, thành viên.
- Đ/c Nguyễn Văn Trung, Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường, thành viên.
- Đ/c Nguyễn Hoàng Tuấn, Chuyên viên Ban Tôn giáo, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Thường trực Tổ giúp việc.

VI. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU THAM DỰ (Dự kiến 300 đại biểu)

1- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp (50 đại biểu)

- Đại diện Ban Thường trực, Ban Tôn giáo, Văn phòng, Ban Tổ chức – Cán bộ, Ban Dân chủ - Pháp luật, Trung tâm Bồi dưỡng cán bộ và Nghiên cứu khoa học MTTQ, Ủy ban Trung ương MTTQVN: 10 đại biểu.
- Hội đồng Tư vấn về tôn giáo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (mời các vị đang sinh sống tạiTp. Hà Nội): 05 đại biểu.
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các tỉnh, thành phố: 35 đại biểu.

2- Giáo hội Phật giáo Việt Nam (Dự kiến 150 đại biểu)

- Đại diện Hội đồng Trị sự GHPGVN; lãnh đạo một số ban, ngành, viện Trung ương – GHPGVN Việt Nam.
- Đại diện Ban Trị sự GHPGVN 63 tỉnh, thành phố (mỗi Ban Trị sự mời từ 2 - 3 đại biểu. Riêng Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Hà Nam mời 20 đại biểu dự, tham luận và phối hợp phục vụ Hội thảo).

3- Cơ quan quản lý Nhà nước về tôn giáo Trung ương và địa phương (Dự kiến 50 đại biểu)

- Lãnh đạo và vụ chuyên môn của Bộ Nội vụ (05 đại biểu).
- Lãnh đạo Ban Tôn giáo Chính phủ (Bộ Nội vụ) và đại diện lãnh đạo một số vụ, đơn vị của Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Nội vụ (10 đại biểu).
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ, Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ) và sở ngành liên quan một số tỉnh, thành phố tiêu biểu (35 đại biểu).

4- Đại diện các Ban, bộ, ngành Trung ương và một số tổ chức chính trị-xã hội (30 đại biểu):

- Các văn phòng Trung ương: Trung ương Đảng; Chủ tịch nước; Chính phủ; Quốc hội.

- Các ban Đảng ở Trung ương: Dân vận; Tuyên giáo; Tổ chức; Nội chính; Kinh tế; Ủy ban Kiểm tra.

- Các Ủy ban của Quốc hội: Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng; Quốc phòng và An ninh; Các vấn đề Xã hội.

- Các bộ, ngành: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Công an; Bộ Nội vụ; Bộ Giáo dục; Bộ Ngoại giao; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Tài chính; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Bộ Xây dựng; Bộ Giao thông.

- Các tổ chức chính trị - xã hội: Trung ương Hội Cựu Chiến binh Việt Nam; Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Trung ương Hội Phụ nữ Việt Nam; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

5- Một số nhà khoa học tại các viện nghiên cứu, các trường Đại học (20 đại biểu)

- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh;
- Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam (Viện Nghiên cứu Tôn giáo);
- Đại học Khoa học xã hội và Nhân văn (Khoa Tôn giáo học).

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THẢO

1- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam chịu trách nhiệm:

- Đặt và chi chế độ chuẩn bị bài tham luận của các cơ quan Trung ương, địa phương.
- Chi chế độ chủ trì, thư ký và đại biểu dự Hội thảo.
- Chế độ cho phóng viên, báo chí tới dự đưa tin Hội thảo.
- Biên tập, in ấn Kỷ yếu Hội thảo.
- Văn phòng phẩm.

2- Giáo hội Phật giáo Việt Nam các tỉnh, thành phố

- Chủ động kinh phí đi lại cho đại biểu do mình cử về tham dự Hội thảo.

3- Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường đài thọ:

- Hội trường, khánh tiết, ăn, nghỉ của đại biểu về tham dự Hội thảo.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam

- Phân công đại diện Ban Thường trực tham gia Ban Chỉ đạo, Chủ trì, phối hợp tổ chức tốt Hội thảo.

- Phân công Văn phòng, Ủy ban Trung ương MTTQ VN chủ trì phối hợp với Ban Tôn giáo triển khai các nội dung liên quan đến kinh phí của Hội thảo.

- Phân công Ban Tôn giáo, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam làm đầu mối:

+ Tham mưu Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo trình lãnh đạo 03 cơ quan phê duyệt và làm đầu mối phối hợp với Vụ Phật giáo, Ban Tôn giáo Chính phủ (Bộ Nội vụ); Văn phòng I, Giáo hội Phật giáo Việt Nam cùng tổ chức thực hiện. (*Kế hoạch được ký, ban hành trước ngày 15/11/2020*).

+ Chủ trì phối hợp với Vụ Phật giáo, Ban Tôn giáo Chính phủ và VP I, VP II Giáo hội Phật giáo Việt Nam dự thảo báo cáo đề dẫn và báo cáo kết quả Hội thảo.

+ Dự thảo thư mời tham dự Hội thảo và công văn về việc đặt tham luận tại Hội thảo (*Xong trước 20/11/2020*).

+ Gửi thư mời và công văn đặt bài tham luận theo danh sách do HĐTS GHPGVN và Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Nội vụ cung cấp và đặt bài đối với các đại biểu là: Nhà khoa học; thành viên Hội đồng Tư vấn về Tôn giáo; đại diện lãnh đạo Ban Dân vận và MTTQ Việt Nam một số tỉnh, thành phố (*20 bài*) (*Sản phẩm hoàn thiện trước 30/11/2020*).

+ Liên hệ, đôn đốc và tổng hợp danh sách đại biểu tham dự Hội thảo.

+ Phối hợp chuẩn bị hậu cần và đón tiếp đại biểu.

+ Chủ trì phối hợp biên tập, in ấn, phát hành tài liệu, kỷ yếu phục vụ Hội thảo.

+ Chủ trì giúp đỡ các đại biểu thuộc thành phần phân bổ đại biểu tại Khoản 1, Mục IV của Kế hoạch này về dự Hội thảo.

2- Ban Tôn giáo Chính phủ, Bộ Nội vụ (Vụ Phật giáo làm đầu mối)

- Cử đại diện lãnh đạo Ban tham gia Ban Chỉ đạo, đồng Chủ trì Hội thảo.

- Cử chuyên viên tại một số vụ chuyên môn tham gia Tổ giúp việc Hội thảo.

- Phân công Vụ Phật giáo làm đầu mối phối hợp với Ban Tôn giáo, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Vp I, Giáo hội Phật giáo Việt Nam để:

+ Tham gia phối hợp cung cấp tài liệu, chuẩn bị nội dung, đón tiếp đại biểu và công tác hậu cần tổ chức thành công Hội thảo.

+ Chủ trì lập danh sách khách mời theo thành phần phân bổ (họ và tên, đơn vị, chức vụ, địa chỉ, số điện thoại) và gửi về Ban Tôn giáo, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam trước ngày 30/11/2020.

+ Chủ trì danh sách và nội dung đặt bài tham luận theo thành phần phân bổ và gửi về Ban Tôn giáo, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam trước ngày 20/11/2020 để tổng hợp in tài liệu, kỷ yếu Hội thảo (*10 bài*).

+ Chủ trì liên hệ, giúp đỡ các đại biểu thuộc các cơ quan quản lý Nhà nước về tôn giáo ở Trung ương và địa phương về dự Hội thảo.

3- Giáo hội Phật giáo Việt Nam

- Cử đại diện lãnh đạo GHPGVN tham gia Ban Chỉ đạo và đồng Chủ trì Hội thảo.

- Cử đại diện lãnh đạo Văn phòng I, Văn phòng II, Trung ương Giáo hội tham gia Tổ Giúp việc Hội thảo.

- Phân công Văn phòng I, Giáo hội Phật giáo Việt Nam làm đầu mối để:
 - + Phối hợp với Văn phòng, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam triển khai các nội dung liên quan đến kinh phí Hội thảo theo mục V của Kế hoạch này.
 - + Tham gia phối hợp chuẩn bị nội dung Hội thảo.
 - + Cử đại diện tham gia đón, đưa đại biểu từ Sân bay Quốc tế Nội Bài về chùa Tam Chúc và ngược lại; đón đưa đại biểu từ chùa Quán Sứ về chùa Tam Chúc và ngược lại.
 - + Chủ trì đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu về dự Hội thảo.
 - + Chủ trì việc đề xuất nội dung và danh sách đặt bài tham luận trong thành phần phân bổ tại Khoản 2, Mục IV của Kế hoạch này (*20 bài*).
 - + Chủ trì lập danh sách khách mời theo thành phần phân bổ (họ và tên, đơn vị, chức vụ, địa chỉ, số điện thoại) và gửi về Ban Tôn giáo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam trước ngày 20/11/2020.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, tổ chức có liên quan chủ động thực hiện để Hội thảo khoa học thành công tốt đẹp.

TM. BAN TÔN GIÁO CHÍNH PHỦ
(BỘ NỘI VỤ)
PHÓ TRƯỞNG BAN



Trần Thị Minh Nga

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
HỘI ĐỒNG TRỊ SỰ GHPG VIỆT NAM
PHÓ CHỦ TỊCH KIÊM TỔNG THƯ KÝ



Thích Đức Thiện

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG MTTQ VIỆT NAM
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Sách Thực

Nơi nhận:

- BTT UB TW MTTQ VN (để báo cáo);
- Đ/c Bộ Trưởng Bộ Nội vụ (để báo cáo);
- Ban Tôn giáo Chính phủ (Bộ Nội vụ);
- HĐTS GHPG VN;
- UB MTTQ VN; BTG (Sở Nội vụ); Ban Trị sự, GHPG VN các tỉnh, thành phố;
- Vụ I, Vụ II, các ban, viện của GHPG VN;
- Lưu: Vụ MTTW; VP GHPGVN; BTGCP.

